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Úvod

Detekce anomálií skýtá využití v mnohých odvětvích, od analýzy medicínských dat
přes vyhledávání transakcí z ukradených bankovních účtů po kontrolu funkčnosti
motorů letadel. V této práci se budeme zabývat detekcí anomálií pomocí metod
strojového učení. Představené modely umělé inteligence se naučí normální chování
poskytnutých dat. Budoucí data, která se budou od tohoto normálního chování
vzdalovat, poté model vyhodnotí jako anomální. Výstupem diplomové práce bude
studie našeho návrhu změny samotného procesu učení jednotlivých modelů, a to
pomocí modifikace tzv. ztrátové funkce.

V první kapitole se seznámíme s matematickou definicí pojmu anomálie a pro bu-
doucí účely nastíníme princip detekce anomálií pomocí modelů odhadujících hustotu
pravděpodobnosti. Dále si zmíníme tzv. klasifikátory jedné třídy a rekonstrukční mo-
dely, které se principiálně od modelů odhadujících hustotu pravděpodobnosti liší.
Jejich stručný popis nám zároveň umožní chápat pojem anomálie z lehce jiného
úhlu pohledu.

V následující kapitole budeme pokračovat podrobnějším popisem metod odhadu-
jících hustotu pravděpodobnosti. V první části této kapitoly se budeme zabývat
modely, které k odhadu hustoty využívají transformaci náhodné veličiny. Konkrétně
si podrobně popíšeme spojité normalizační modely a metodu FFJORD. Ty k trans-
formaci náhodné veličiny využívají tzv. diferenciální neuronové sítě. Dále je stručně
shrnut princip metod MAF a RealNVP. V druhé části se seznámíme s modelem
Součtových-produktových sítí a Součtových-produktových transformačních sítí. Tyto
sítě spadají to třídy pravděpodobnostních modelů s grafovou reprezentací, kam také
patří např. známe Bayesovské sítě.

V další kapitole se budeme zabývat tím, jak využít popsané modely odhadující
hustotu pravděpodobnosti při detekci anomálií. Nejprve si shrnutím teoretických
poznatků objasníme ideu toho, že detekci anomálií můžeme chápat jako klasifikační
problém. Dále si představíme druhy anomálií vyskytující se v poskytnutých datových
souborech a základní pojmy pro evaluaci jednotlivých metod. Zavedené pojmy nám
umožní ohodnotit, jak byla metoda při detekci anomálií úspěšná, resp. nám dovolí
jednotlivé metody porovnat.

V poslední kapitole teoretické části této práce se budeme zabývat samotnou modifi-
kací ztrátové funkce. Stručně si popíšeme základní teoretické principy klasifikátorů
jedné třídy. Pomocí těchto principů okomentujeme naši motivaci pro zmíněnou mo-
difikaci ztrátové funkce. Zároveň zadefinujeme tzv. kvantilový interval a učení na
kvantilovém intervalu.
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Práci zakončíme výpočetní studií, kde nejprve na ukázkových datech vizuálně před-
vedeme vliv provedené modifikace. Dále pomocí evaluační knihovny provedeme roz-
sáhlou studii na reálných datech. Reálná data budou vybrána z různorodých oborů,
od medicínských dat po data z chemického rozboru vín. V poslední řadě jednotlivé
výsledky rozebereme v diskuzi.
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Kapitola 1

Úvod do detekce anomálií pomocí
metod strojového učení

Tato kapitola bude sloužit jako první přiblížení čtenáři k tomu, co je samotná detekce
anomálií a stručný popis modelů strojového učení, které k této detekci mohou být
využity.

1.1 Základní pojmy detekce anomálií

Nejprve si přiblížíme to, jak chápat samotný pojem anomálie. Pokud bychom chtěli
uvést obecnou definici pojmu anomálie, můžeme ji vyslovit takto:

Definice 1. Anomálie je pozorování, které se výrazně liší od nějakého konceptu
normality.

Tato definice je na první pohled velice obecná. Ovšem tato obecnost nám poskytuje
chtěnou flexibilitu tohoto pojmu. Například různé modely strojového učení pro de-
tekci anomálií mohou na tento pojem nahlížet z trochu jiného úhlu. V této práci
však budeme převážně na anomálii nahlížet takto:

Definice 2. Nechť X ⊆ RD je prostor se σ-algebrou A a s absolutně spojitou
(vzhledem k Lebesguově míře) pravděpodobnostní mírou P+, tuto míru nazýváme
koncept normality. Nechť p+

x je její hustota pravděpodobnosti. Množinu ano-
málií poté definujeme jako

A = {x ∈ X , p+
x (x) ≤ τ}, τ ≥ 0,

kde τ ≥ 0 je práh normality.

Množina anomálií tedy závisí na prahu τ ≥ 0. Pokud by např. nosič hustoty p+
x

pokrýval celý prostor X , pak by pro τ = 0 byla A prázdnou množinou. Nyní nastává
otázka, jak vhodně zvolit práh τ ≥ 0.

Abychom na otázku mohli zodpovědět, musíme dodat tzv. předpoklad koncent-
race dat. Tento předpoklad říká to, že normální data, tedy prvky množiny X \A, se
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budou shlukovat v nějakém malém a omezeném objemu. V rámci Lebesguovy míry
µ předpokládáme, že pro X \ A neprázdnou množinu bude platit, že hodnota

µ (X \ A) = µ
(
{x ∈ X , p+

x (x) > τ}
)

(1.1)

bude relativně malá pro vhodně zvolené τ .

Poznámka. Nechť X je v definici 2 kompaktní a nechť P+ odpovídá rovnoměr-
nému rozdělení. Intuitivně bychom v rovnoměrně rozdělených datech těžko hledali
anomálie. Zároveň by pro žádné τ nebyl splněn předpoklad koncentrace míry (buď
by množina X \ A byla prázdná, nebo by µ (X \ A) = µ(X )).

Poznámka. Všimněme si, že v definici množiny anomálií je P+ absolutně spojitá
vůči Lebesguově míře µ. V předpokladu koncentrace dat jsme objem vztahovali také
k míře µ. Pokud by P+ byla absolutně spojitá vůči jiné míře ν, mohli bychom definici
2 a předpoklad (1.1) vyslovit s mírou ν. V této práci budeme však vždy uvažovat
Lebesguovu míru.

Nyní předpokládejme, že data x1, . . . ,xn ∈ X jsou generována pravděpodobnostní
distribucí s absolutně spojitou mírou P na prostoru X ⊆ RD s hustotou pravděpo-
dobnosti px. Uvažujme, že tato míra je rovna konceptu normality, tedy P ≡ P+ a
px ≡ p+

x .

Poznámka. V praxi tato rovnost reálně nenastává, jelikož generovaná data podlé-
hají šumu, atd.

Dále předpokládejme, že v takovémto vzorku dat bývá ze zkušenosti až 5% dat
považováno za anomálie. Např. banka ví, že měsíčně až 5% provedených transakcí
přes internet je z ukradeného účtu. Označme množinu normálních dat vzhledem k
prahu τ ≥ 0 jako

Cτ = {x ∈ X , px(x) > τ} .

Z předchozího příkladu je patrné, že je vhodné požadovat, aby P(Cτ ) ≥ 0, 95. Ne-
boli, že pravděpodobnost toho, že bankovní transakce nebyla provedena z ukrade-
ného účtu, je nejméně 95%. Ovšem z předpokladu koncentrace dat očekáváme, že
se normální data budou shlukovat v nějakém malém objemu. Ideální volba Cτ tedy
bude

Cα = arginf
Cτ
{µ(Cτ ), P(Cτ ) ≥ 1− α}

= {x ∈ X , px(x) > τα},

kde µ je Lebesguova míra (a kde v našem příkladu je α rovno 0, 05). Dále τα ≥
0 je voleno tak, aby Cα ≡ Cτα . Množinu Cα můžeme nazvat množinu hladiny
normality α vzhledem k hustotě px. Pokud bychom znali přesný tvar množiny Cα,
mohli bychom zavést klasifikátor pro detekci anomálií cα : X → {±1} tvaru

cα(x) =

{
+1 pro x /∈ Cα,
−1 pro x ∈ Cα.
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Poznámka. Všimněme si, že v tomto případě anomálie detekujeme pomocí čísla
+1, tedy pozitivně. Normální detekujeme jako negativní. Tato konvence je v detekci
anomálií běžná (anomálie - pozitivní, normální - negativní).

Zavedením množiny Cα jsme teoreticky zodpověděli na to, jak správně určit práh
τα ≥ 0. Prakticky určení prahu τα závisí na tvaru samotného modelu pro detekci
anomálií. V této práci se budeme převážně zabývat modely, které odhadují hustotu
pravděpodobnosti. V případě takovýchto modelů můžeme práh odhadnout empi-
ricky.


[…]


Průměrné pořadí 1.6 1.3

Tabulka 5.14: (TPR) Evaluace me-
tody MAF a její modifikace na kvanti-
lovém intervalu na trénovacích datech
z hlediska hodnoty TPR pro FPR =
5%.

Soubor dat RealNVP RealNVP na na [5%, 10%]

abalone 0.70 0.74
blood-transfusion 0.90 0.88

breast-cancer-wisconsin 0.98 1.00
breast-tissue 1.00 1.00

cardiotocography 0.24 0.40
ecoli 0.71 0.83
glass 0.35 0.70

haberman 0.80 0.57
ionosphere 1.00 1.00

iris 0.42 0.67
isolet 0.92 0.95

letter-recognition 0.95 0.98
libras 0.88 0.93

magic-telescope 0.83 0.79
miniboone 0.48 0.41

multiple-features 1.00 1.00
page-blocks 0.96 0.97
parkinsons 0.77 0.92
pendigits 0.97 0.98

pima-indians 0.53 0.43
sonar 0.96 1.00

spect-heart 0.15 0.07
statlog-satimage 0.77 0.93
statlog-segment 0.88 0.92
statlog-shuttle 1.00 0.50
statlog-vehicle 0.73 0.85

synthetic-control-chart 0.99 1.00
wall-following-robot 0.58 0.65

waveform-1 0.34 0.56
waveform-2 0.33 0.64

wine 0.99 1.00
yeast 0.29 0.31

Průměrné pořadí 1.6 1.4

Tabulka 5.15: (TPR) Evaluace me-
tody RealNVP a její modifikace na
kvantilovém intervalu na trénovacích
datech z hlediska hodnoty TPR pro
FPR = 5%.
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Závěr

V diplomové práce jsme se zabývali detekcí anomálií pomocí metod strojového učení.
Konkrétně jsme se věnovali modelům odhadujícím hustotu pravděpodobnosti a mo-
difikaci jejich procesu učení pomocí úpravy tzv. ztrátové funkce.

V první kapitole jsme se seznámili s matematickým pojmem anomálie a představili
problematiku detekce anomálií pomocí modelů pro odhad hustoty pravděpodob-
nosti. Kapitolu jsme zakončili stručným popisem klasifikátorů jedné třídy a rekon-
strukčních modelů. Klasifikátory jedné třídy umožňují nalézt tzv. nejmenší objem s
nejvyšší koncentrací dat. Koncept tohoto objemu jsme se později snažili využít při
učení modelů odhadujících hustotu pravděpodobnosti.

Z tohoto důvodu jsme se dále zabývali detailnějším popisem metod pro odhad hus-
toty pravděpodobnosti. Konkrétně jsme se nejprve zabývali třídou metod využívající
transformaci náhodné veličiny. Z této třídy jsme si podrobně popsali zejména me-
todu FFJORD a stručně popsali princip metod MAF a RealNVP. Druhou třídu
modelů tvořily tzv. Součtové-produktové a Součtové-produktové transformační sítě,
které spadají to třídy modelů s grafovou reprezentací.

Jak již název napovídá, popsaná skupina modelů nám umožnila modelovat hustotu
pravděpodobnosti neznámého rozdělení v závislosti na poskytnutých datech. Po na-
lezení aproximace neznáme hustoty pravděpodobnosti můžeme určit věrohodnost
budoucích dat a na základě této hodnoty rozhodnout, zda-li je dané pozorování
anomální, či nikoliv. Jinými slovy určíme tzv. práh normality - pokud věrohodnost
daného pozorování leží nad tímto prahem, pak je toto pozorování vyhodnoceno jako
normální (neanomální). Zároveň jsme popsali skutečnost, že množina hodnot, je-
jichž hustota pravděpodobnosti leží nad tímto prahem, je ekvivalentní se zmíněným
nejmenším objemem s nejvyšší koncentrací dat.

Určení tohoto objemu jsme doposud prováděli až po natrénování daných modelů,
tedy až po nalezení aproximace hustoty pravděpodobnosti. Hlavní ideou této práce
bylo využít schopnost popsaných modelů určit věrohodnost v libovolném čase a
tedy zahrnout minimalizaci objemu s nejvyšší koncentrací dat do samotného pro-
cesu učení. Toho jsme docílili modifikací ztrátové funkce pomocí tzv. kvantilového
intervalu. Domnívali jsme se, že tato modifikace zároveň dovolí modelům soustředit
svoji kapacitu na nalezení tohoto objemu za cenu méně přesné aproximace hustoty
pravděpodobnosti. V rámci problému detekce anomálií by se ve finále mělo jednat
o jednodušší úlohu.

Ve výpočetní studii této práce jsme se zabývali tím, zda-li popsaná modifikace při-
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nesla lepší výsledky, než v případě klasického učení pomocí maximálně věrohodného
odhadu. Studii jsme provedli v rámci zmíněných metod Součtových-produktových
transformačních sítí, FFJORD, MAF a RealNVP. Modely jsme natrénovali na ně-
kolika rozmanitých souborech dat. Průměrně lepších výsledků jsme bohužel dosáhli
pouze v případě Součtových-produktových transformačních sítí.

Práci jsme zakončili diskuzí, kde jsme dospěli k závěru, že modifikace metod MAF a
RealNVP způsobila větší náchylnost k jejich přeučení. V případě metody FFJORD
mohla výsledky zkreslit její výrazně delší doba potřebná k naučení modelu. Naopak
lepší výsledky Součtových-produktových transformačních sítí mohla zapříčinit prin-
cipiální odlišnost tohoto modelu oproti zbylým třem, jelikož k modelování hustoty
pravděpodobnosti používá směsi několika předem zvolených pravděpodobnostních
distribucí. Předmětem budoucího výzkumu by tedy mohlo být využití modifikace
ztrátové funkce pro modely, které k aproximaci hustoty pravděpodobnosti také vy-
užívají zmíněné směšování pravděpodobnostních distribucí.
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