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Bc. Viktor Bílek: Vliv ztrátové funkce na detekci anomálií

Detekce anomálií je téma, které se objevuje téměř ve všech oblastech a

odvětvích, kde je potřeba analyzovat data. Často je spojeno s pojmy jako je

detekce odlehlých pozorování, robustnost, kontrola kvality a klasifikace.

Student ve své diplomové práci se věnoval tomuto tématu z pohledu modelů pro

odhad pravděpodobnostního rozdělení, kde využíval metod strojového učení. Tím

došlo k propojení klasického statistického přístupu a v dnešní době moderních

metod, vyžadujících velký výpočetní počítačový výkon.

Práce je strukturována do pěti kapitol, přičemž první dvě jsou věnovány

teoretickému úvodu do detekce anomálií a popisu modelů pro odhad hustoty

pravděpodobností, přičemž je kladen důraz na modely využívající neuronové sítě.

Jak metodě FFJORD, tak metodě součtových produktových sítí, se student věnoval

podrobněji ve svém výzkumném úkolu tudíž v této práci je uvedena jejich rešerše.

Nutno však zmínit, že tyto úvodní kapitoly jsou dobře a srozumitelně sepsané.

Třetí kapitola popisuje detekci anomálií jakožto klasifikační problém a za

tímto účelem zmiňuje i stručný úvod do binární klasifikace spolu s popisem

potřebných pojmů a metrik pro vyhodnocování kvality jednotlivých modelů.

V posledních dvou kapitolách je hlavní nový přínos této práce, a to modifikace

ztrátové funkce, její zavedení na kvantilovém intervalu a otestování těchto

modifikací spolu s dříve definovanými modely jak na simulovaných tak reálných

datech.

Celkově je práce velmi čtivá, s přípustným množstvím překlepů. Co bych

částečně vytkl, je na jednu stranu snaha o matematický zápis pomocí definic a

vět, ale poté chybějí odkazy na důkazy, přestože jsou to věty všeobecně známé.

To je pak v kontrastu s tím, že v místech, kde je samotný přínos studenta,

tento formální zápis naopak chybí. Protože se práce věnuje metodám odhadů

hustot pravděpodobností, tak mi tam chybí porovnání s klasickými přístupy jako

jsou jádrové odhady, modely Gaussovských směsí a poté Bayesovský přístup

v klasifikační úloze. Dále je z provedené simulační studie znát, že student se

musel vypořádat s řadou problémů spojených se zpracováním mnoha datových sad,

velkým množstvím iterací a některé metody sám implementoval v jazyce Julia.

V práci to ale není bohužel zmíněno a podle počtu commitů na studentově githubu

se to těžko hodnotí. Taktéž by stálo za zmínku uvést náročnost prováděných

výpočtů a možnosti reproduktibility provedených studií.

Ke zvoleným metodám a jejich implementaci nemám co vytknout, ale měl bych

několik dotazů k samotnému zvolenému přístupu pro detekci anomálií, a zvláště

pak ke studii na reálných datech.

Otázky a poznámky k obhajobě:

• V závěru zmiňujete možný problém s přetrénováním a důsledným odhadem

pravděpodobnostního rozdělení normálních dat. Zkuste stručně vysvětlit

hlavní výhodu vámi zvoleného řešení pomocí metod FFJORD a SPTN proti

odhadům hustot pomocí smíšeným modelům GMM a s maximálně věrohodným

odhadem pomocí EM algoritmu a oproti neparametrickým jádrovým odhadům.

• Jak jsou zvolené přístupy citlivé na tzv. „prokleti dimenzionality“.

Pro jaká data byte zkoumané metody doporučil a naopak, kde je jejich

omezení.

• Na straně 56 je zavedena pořádková statistika a zmíněno, že gradient

se počítá pro daný výběr dat a iterativně se najde další parametr,

pomocí kterého dostaneme jiný výběr. Co zaručuje konvergenci tohoto

přístupu a proč není možné, že algoritmus bude jen přepínat mezi dvěma

podvýběry?

• Panuje podle vás vztah mezi očekávaným procentuálním množstvím anomálií

a doporučeným kvantilovým intervalem? Pokud ano, tak jaký?

• Výběr reálných dat z UCI pro simulační studii, spolu se způsobem

porovnávání kvality zvolených metod, je dle mého názoru nešťastný.

Zvolený soubor obsahuje jak datasety, na kterých metody dosahují AUC

1, nebo téměř jedna a liší se o setiny, tak datasety, kde je AUC dokonce

pod 0,5. Průměrné pořadí na takovýchto datech poté ztrácí vypovídající

hodnotu. Dále některé datasety obsahují pozorování od několika jedinců

a nejsou v tom případě nezávislá. Tudíž jejich náhodné dělení na

trénovací, validační a testovací část by tím mělo být ovlivněno.

Okomentujte prosím, proč jste zvolil právě tento výběr a proč jste

volil průměrné pořadí pro porovnávání mezi metodami.

• Ve výběru reálných dat, je mnoho velmi známých souborů, používaných

jako benchmarky pro binární klasifikaci. Přičemž klasický přístup

pomocí ML binární klasifikace dosahuje lepších výsledků než uvedené

metody (při porovnání AUC). V čem je zvolený přístup přínosnější.

• V práci se píše o použití křížové validace, ale poté je provedeno 5

různých náhodných rozdělení na trénovací, testovací a validační soubor.

Toto náhodné dělení, ale nezajistí, že každá anomálie bude právě jednou

v testovací části. U souborů, kde je jen několik anomálií to mže hrát

zásadní vliv, kor pokud nepoužijeme stejné dělení jak pro různé

hyperparametry, tak pro různé metody.

Vzhledem k tomu, že bylo splněno zadání a podařilo se implementovat a
otestovat navrhnuté ztrátové funkce, tak i přes zmíněné nedostatky doporučuji

práci k obhajobě a v případě zodpovězení uvedených otázek navrhuji udělit známku
A (výborně).

V Praze dne 21. května 2021 ................................

Ing. Jiří Franc, Ph.D.